
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DETERMINAZIONE  

DIRETTORE 
 

N.  14 DEL 24/01/2018 
OGGETTO: 
PROCEDURA DI SELEZIONE PER ASSUNZIONE DI N. 1 PERSONALE A TEMPO 
DETERMINATO DELLA DURATA DI ANNI TRE, CAT. C1 VIGEN TE CCNL ENTI 
LOCALI, PROFILO ISTRUTTORE TECNICO (TECNICO AMBIENT ALE CON 
ESPERIENZA INFORMATICA SISTEMI GIS), PER IL SUPPORT O ALL'ATTIVITÀ DI 
ATTUAZIONE, GESTIONE E RENDICONTAZIONE DI PROGETTI FINANZIATI DA 
FONDI COMUNITARI. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E PU BBLICAZIONE 
 
 
         
 

L’anno duemiladiciotto del mese di gennaio del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

IL DIRETTORE 

     PREMESSO che con L.R. n. 34 del 23.10.2007 è stato istituito il Parco Naturale 
Regionale delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora 
Rezzo, Mendatica, Montegrosso P.L. e Cosio d’Arroscia;  

VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124 del 12.07.2016 con il  quale sono stati  
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente, nella persona di Maglio Giuliano; 
 PRESO ATTO  che con Decreto Presidenziale n.16 del 29 Dicembre 2017 la Dott.ssa Sonia 
Zanella è stata incaricata a coprire sino al 14.02.2018, la funzione di Direttore f.f. del Parco Alpi 
Liguri; 

RICHIAMATA  la Deliberazione del Consiglio n. 40 in data 26.07. 2017 con la quale è 
stato, tra l’altro, stabilito di “autorizzare il Presidente e il Direttore del Parco ad attivare, ciascuno 
per le proprie competenze e funzioni e fermo restando il preventivo assenso della Regione Liguria 
per quanto prescritto dalla disciplina vigente, iniziative volte a conseguire condizioni di funzionalità 
ed efficacia operativa per gli uffici dell’ente relativamente alla dotazione di risorse umane 
lavorative”; 

RICHIAMATA altresì la conseguente nota di questo ente prot. n. 388 in data 18.08.2017 
indirizzata alla Regione Liguria, con la quale si richiede, tra l’altro di autorizzare l’attivazione di 
procedure per l’acquisizione di personale dipendente indispensabile per lo svolgimento delle 
funzioni in capo all’ente, tra cui quello in oggetto; 

ATTESO che in particolare il complesso e faticoso sviluppo delle iniziative progettuali 
strategiche regionali inserite nella Programmazione comunitaria Interreg Alcotra ha solamente in 
tempi più recenti consentito di prefigurare la disponibilità concreta di risorse per l’assunzione di 



personale a tempo determinato finalizzato alla gestione di alcuni progetti specifici,  in cui l’ente 
Parco è stato individuato quale soggetto attuatore per conto della Regione Liguria; 

DATO ATTO che in nell’ambito dei documenti a corredo del Bilancio economico di 
previsione 2018 (approvato con Delibera di Consiglio n. 2 del 05.01.2018) è espressamente indicata 
la previsione di assunzione nel corrente anno di personale a tempo determinato per l’attuazione dei 
progetti Alcotra in cui l’ente Parco è individuato quale soggetto attuatore per conto della Regione 
Liguria;  

ATTESO altresì che in funzione del crono programma dei progetti Interreg Alcotra di cui 
sopra e delle incombenze previste a carico del Parco sono stati individuati specifici compiti e azioni 
di carattere tecnico naturalistico ed informatico in relazione ai quali è stato predisposto l’allegato 
avviso pubblico per la selezione di  n. 1 personale a tempo determinato della durata di anni tre, Cat. 
C1 vigente CCNL Enti Locali, profilo istruttore tecnico amministrativo (tecnico ambientale con 
esperienza informatica sistemi GIS); 

CONSIDERATO che è in corso il deposito della formulazione attuativa dei progetti Interreg 
di cui sopra ed è quindi necessario ed opportuno provvedere con urgenza in merito all’assunzione 
suddetta, al fine di avere a disposizione personale qualificato e dedicato non caricando di ulteriori 
oneri lavorativi gli attuali dipendenti già impegnati in compiti straordinari; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione dell’avviso in argomento, alla sua 
pubblicazione sull’Albo Pretorio online dell’Ente nonchè alla divulgazione della comunicazione di 
tale avviso nella forma più estesa possibile, in particolare nell’ambito territoriale di interesse;   

DATO ATTO che il costo per l’erogazione del corrispettivo stipendiale dell’unità di 
personale da assumere verrà coperto con fondi derivanti dal finanziamento comunitario assegnato e 
in ogni modo per il corrente esercizio trova capienza nel capitolo “Fondo anticipazioni per 
attuazione progetti comunitari” del Bilancio economico di previsione 2018 (approvato con Delibera 
di Consiglio n. 2 del 05.01.2018 ) che presenta la necessaria disponibilità; 

RICHIAMATO il Decreto Lgs n. 33/2013 e il Decreto Presidente della Repubblica n. 487 in 
data 09.05.1994 “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 
Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, concorsi unici e altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 1 del 05.01.2015 con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità economico-patrimoniale dell’Ente; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 2 in data 05.01.2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Economico di Previsione (Budget economico) anno 2018; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 45 del 18.09.2017 con la quale è stato 
approvato il Conto Consuntivo Esercizio 2016; 

VISTO l’art. 50 della L.R. 12/1995 che definisce i compiti del Direttore del Parco; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco approvato con la Determinazione dal Consiglio dell’Ente 

n. 23 del 10.10.2011 e approvato dalla R.L. con Delibera di Giunta n. 1572 del 22.12.2011; 
VISTA la L.R. 22.02.1995 n. 12; 
VISTA la L.R. n.34  del 23.10.2007 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs 18.04.2016 n°50 e s.m.i. e le linee guida di cui alla Delibera ANAC n. 

1097/2016; 
VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 così come modificato dall’art. 7 del D.Lgs 187/2010; 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità complessiva del presente 
regolamento; 

 
DETERMINA 

 
per quanto in premessa indicato e che nel presente dispositivo viene interamente richiamato, 

 



1) di approvare l’avviso relativo a “procedura di selezione per assunzione di n. 1 personale a 
tempo determinato della durata di anni tre, Cat. C1 vigente CCNL Enti Locali, profilo 
istruttore tecnico (tecnico ambientale  con esperienza informatica sistemi GIS) per il 
supporto all’attività di attuazione, gestione e rendicontazione di progetti finanziati da fondi 
comunitari”, avviso che si allega quale parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento;  

2)  di stabilire di provvedere alla pubblicazione di tale avviso sull’Albo Pretorio on line 
dell’ente presso il sito www.parks.it/parco.alpi.liguri/amministrazione-trasparente.php, 
sezione “bandi di concorso”; 

3) di provvedere altresì alla pubblicazione di comunicazione relativa al bando di concorso in 
oggetto su quotidiano locale, nonché di attivare canali web e social di divulgazione massiva 
della stessa comunicazione; 

4) di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio amministrativo- finanziario per gli 
adempimenti di competenza ivi incluso il pagamento del costo per la pubblicazione 
dell’avviso sul quotidiano locale, il cui importo sarà definito con successivo provvedimento; 

5) di dare atto che il costo per l’erogazione del corrispettivo stipendiale dell’unità di personale 
da assumere verrà coperto con fondi derivanti dal finanziamento comunitario assegnato 
Programma Interreg Alcotra 2014-2020) e in ogni modo per il corrente esercizio trova 
capienza nel capitolo “Fondo anticipazioni per attuazione progetti comunitari” del Bilancio 
economico di previsione 2018 (approvato con Delibera di Consiglio n. 2 del 05.01.2018 ) 
che presenta la necessaria disponibilità; 

 
Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della L.R. 12/95 
e successive modifiche e integrazioni. 

 
 
 

                                                                                                                     IL DIRETTORE f.f. 
                                                                                                          Dott.ssa Sonia Zanella 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rezzo, lì 24.01.2018 
 

IL DIRETTORE f.f. 
Dott.ssa Sonia Zanella 

 
 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 24.01.2018 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
 
 
Rezzo, lì 24.01.2018 
 

 
IL DIRETTORE f.f.  

Dott.ssa Sonia Zanella 
 

 
 


